HELLANICES, nutrix Alexandri Q. Curtius. Item Lacinæ, avia, & filia Proteæ, qui bibacissimi fuerunt. Athen. lib. 4. cap. 1.

Apud Spartanos nutrices curam agebant artificiosam, ut sine

sine facio infantiam educantes, membra, & speciem iis, liberalem conciliarent. Affuefaciebant etiam eos quibusvis cibis, & junio: utque intrepidi ad tenebras, imperterriti essent ad sollicitudinem, necii illiberalis morositatis, & vagitus. Hinc mercabantur liberis nonnulli exteri nutrices Laconicas. Etiam quæ Atheniensem nutricia est Alcibiadem, Amyclam, tradunt Lacenam fuisse. Ceterum huic, ut auctor est Plato, Lopyrum Pericles moderatorem præfecit, nihilo aliis mancipis excellentiorem. *Plut. in Lycargo.*

B *Lupa.* Faustuli pastoris uxor, propter quæstum corporis ita dicta, Romulum, & Remum geminos fratres expositos ab Amulio, & in ripa Tyberis inventos, educavit. Livius, & omnes Historiæ Rom. *Plin. l. 18. c. 2.* Accam Laurentiam vocat.

A *Acca* Laurentia Romuli nutrix. *Vide Titulum. Hereditate acquisita bona.*

N *ERO* Cæsar funeratus est impensa ducentorum millium, stragulis albis auro incensis, quibus usus Calend. Januarii fuerat. Reliquas *Ægloge*, & Alexandria nutrices cum Aste concubina Domitiorum monumento condiderunt quod profpicitur à campo Martio, impositum colli hortorum. In eo monumento solum Porphyretici marmoris superstanti Lumentara circumseptum est lapide *Thafio. Suet.*

D *OMITIANI* Imp. à conjuratis occisi cadaver populari sandapila per vespillones exportatum, Phyllis nutrix suburbano suo Latina via funeravit: sed reliquias templo Flavie genis clam inulit, cineribusque Julis filæ Titi, quam & ipsa educaverat, commisit. *Suet.*

S *OCI* veteres non accercebant lactandis infantibus nutrices, sed suo ipsæ succo Matres proles suas educabant, prohi ad loco ducentes, nec ad alteri suspicione carere, si qua forte lacte deficiente ad nutricationem haud sufficeret. Hoc enim modo legitimas proles probari aiebant, si quas utero fovissent eisdem in lucem editas enutrite natura non recufaret, matrisque munus solum implentes, nullam liberorum partem nutricibus cederent. Degenerare item non nihil prudentissimi homines à parentum natura filios arbitrabantur, familiari matris in utero alimento afluens, ubi ad aliena ubera admovebantur. *H. Boetius in Scotia.*

M *A* *CRINA*, femina pia, discipula Gregorii Neocæsariensis nutrix, & magistra etiam in Christianæ religionis fundamentis.

mentis fuit magni illius Basilii. *Basilii in epistola ad Neocæsarienses.*

P *hilippa* Catinensis nutrix Roberti Calabriae ducis filii. *Vide Titulum. Obscuro orti loco, qui dignitatis profanis claruere.*

B *ona* nutrices (Quales olim Lacanas constat fuisse, quarum opera etiam exteri sunt usi, teste Plutarcho) animi, corporisque virtutes, & quantum nutricatio monumentum habet ad infantis educationem, videatur apud *Christophorum à Vega lib. 2. de arte medendi.* Etenim supra, *in loco de Lacte, is Lactatione,* nonnulla tradidimus.

M *oner* Quintilianus omnino curandum esse parentibus, ut nutrices prolibus suis dent, quæ non sint impeditioris linguæ. Sapientes eligi Chrylippus voluit. Cum enim eas auditurus est puer, primum earum mores, & verba effinget. Nam natura tenacissimi sumus eorum, quæ annis teneris discimus.

* PIETAS, ET OBSERVANTIA ERGA

NUTRICES,

Quere in Loco de Amore nonnulla.

I *ngens* porro fuit apud veteres, tam sacri, quam alterius ordinis, alumnorum amor, & observantia erga nutrices.

M *oyse Gen. c. 35.* Enarrans mortem Rebecæ, & Debora nutricis ejus, particulatim, & accuratè mortem, & sepulcrum hujus recenset, vix facta mentione Rebecæ, quæ tamen fuerat mater familias, & Domina alterius. Cujus ratio alia non est, quam pietas solita exhiberi altricibus. Allegoricam aliam poterit Lector petere ex *Ruperto l. 8. Comment. in Genesim. cap. 33.*

E *tiam Virgilius* describit Æneam hac erga Cajetam nutricem suam observantia, & pietate excellisse, dum dicit, illum habere secum ex Trojana urbis excidio in Italiam deduxisse: atque in Litore Campano extindam magnificè funerasse, exstructa etiam urbe, quæ nomen illius deserret. Hinc *lib. 7. Æneidos.*

Tu quoque littoribus nostris Æneia nutrix Æternam nobiscum famam Coepta dedisti.

FINIS LITTERÆ N.

THEATRUM VITÆ
HUMANÆ,
AUCTORE

LAURENTIO BEYERLINCK,
ARCHIPRESBYTERO ANTUERPIENSI,
Littera O.

* Asterisci Titulis sive Generalibus, sive Secundariis, Rebusve sub isdem contentis præfixi, posterioris Auctarii sunt indices.

* Obedientia.

C *onsultatur Locus de Religione. Tit. Cultus hominum religiofus, ubi etiam nonnulla à Theod. Zuingero de hoc argumento, peculiariter translatione insparantur, quæ huc reduci possent, quævis etiam illorum hic sparsim meminimus.*

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

B *EDIENTIA* dicitur quasi Obaudientia, quod nempe vox, & præceptum Superioris audiatur, & admittatur. Græcè *ὀβολὸς* quasi subauditionem vocant. Definitur autem à S. Thom. Aquin. 2.2. quæst. 104. art. 2. ad 2. Virtus moralis, efficiens hominem promptum ad præstandam voluntatem, aut præceptum Superioris. Omne autem opus virtutis, quo Superioris præceptum impletur, aut voluntas, obedientia dicitur materialis, & ad omnes se virtutes ea extendit.

OBJECTUM.

O *bjectum* quod, ut dicunt Philosophi, hujus virtutis, est omne opus præceptum, cui ad hoc volendum, aut faciendum hæc virtus inclinatur.

O *bjectum*, cui est Superior, qui enim superiorem non habet, cui possit obedire, non habet obedientiam, unde Christo secundum naturam divinam non competeat.

R *atio* autem obiectiva in obiecto quod, est debitum auctoritati Superioris ratione præcepti. Sic ut absque vilipenduntia saltem interpretativa Superioris, nequeat executio talis, aut talis operis omitti. Alii tamen ponunt rationem obiecti, quod esse specialem illam honestatem, quam accipit ex eo quod, sit præceptum Superioris.

R *atio* verò formalis obiectiva, est jus, & potestas regendi quam habet Superior, idque ex triplici radice. Primò ex ratione cause, & effectus: 2. ex ratione totius, & partis: 3. ex ratione agentis, & patientis, vel instrumenti. Unde exurgunt imperia, & potestates omnes tam Ecclesiasticæ, quam Politicæ, earumque prima radix est Deus, qui has per positivam

ordinationem, aut per naturalem rerum institutionem communicavit.

SPECIES VARIÆ.

C *um* sit quadruplex potestas imperandi, scilicet divina, & humana, eaque cum Ecclesiastica, tum Politica, cui annexitur Oeconomica, sive Domestica; constat etiam non unam Obedientiæ speciem constitui. Quamvis probabilior sit illorum sententia, qui cum *D. Bernardo Tract. de præcepto, is F.* & hominum imperia sentiunt.

I *gitur* communis obedientiæ distinctio est, ut alia sit hominis ad Deum: alia hominis ad hominem. Hæc verò multiplex est, prout multiplex potestas. Sic est obedientia subditorum ad magistratum, vel Principem: filiorum ad parentes: servorum ad dominos: discipulorum ad magistros: denique alia est Religiosorum ad suos prælatos, quæ cæteris tantò est perfectior, quanto illi se promptiores exhibent, ut non modò illorum voluntatem cognitam, & imperatam compleant, sed etiam non imperatam. Unde dicitur perfecte obediens non *G. de virtut. solum sciens, vel credens voluntatem Prælati, ferventer exequitur pro præcepto.*

ILLIUS PRÆSTANTIA.

O *bedientia*, quæ Christianis omnibus communis esse debet, excellentia reliquis virtutibus moralibus præstat, Religione excepta. Siquidem sola virtus est, quæ alias virtutes mentis inserit, incertaque custodit, ut *S. Gregor. lib. ult. Moral. c. 12.* ait: quia videlicet ex motivo obedientiæ homo ad omnium virtutum functiones impellitur, per quas quidem functiones illæ virtutes augentur, & conservantur.

N *on* est tamen præstantior Theologicis, & religione, quia hæc cum Deo immediatè mentem conjungunt, & ad reliquas *H. virtutes se extendunt, fides dirigendo, spes, & charitas imperando: immò non modò ad præcepta, sed etiam ad consilia respiciunt.*